<

данные изъяты> 

Дело № 1-67/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» сентября 2019 года.

Дорогобужский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Кулагина В.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Дорогобужского района Родченкова П.В.,

защитника Семченкова И.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО9,

при секретаре Савиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, исследовав собранные доказательства, суд 

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2018 года, ФИО9, находясь 

<

адрес> обнаружил растущее наркотикосодержащее растение рода конопля (растения рода Cannabis), после чего, для использования его в дальнейшем для личного употребления, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 130,7 грамм, и части наркотикосодержащих растений конопля массой не менее 21,3 грамм, а именно, сорвал растущее наркотикосодержащее растение рода конопля (растения рода Cannabis), перенес его в 

<

адрес>, где высушил.

После чего, в период времени с сентября 2018 года по 16 часов 00 минут 13 мая 2019 года, ФИО9, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, с целью его дальнейшего потребления, без цели сбыта, незаконно, хранил в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 130,7 грамм и части наркотикосодержащего растения конопля массой не менее 21,3 грамм в 

<

адрес>.

13 марта 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 55 минут, в ходе обыска в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции МО МВД России «Дорогобужский» у ФИО9 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 130,7 грамм, части наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) массой 21,3 грамм.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Списки I – IV), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Растения конопля (растения рода Cannabis) и их части, содержащие наркотические средства, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 г. № 934.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуаны) 130,7 грамм является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал, что осенью 2018 года в поле он обнаружил несколько кустов марихуаны, сорвал их, принес домой по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в кладовке. Когда они высохли, переложил в пакеты, хранил для личного использования в кладовке и в комнате до момента изъятия сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, о том, что у него есть знакомый ФИО9, проживающий в 

<

адрес>. В середине марта 2019 года, во второй половине дня он пришел в гости к ФИО9. В это время к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили постановление на проведение обыска, пригласили двоих понятых. Ему и понятым были разъяснены права и обязанности. Перед проведение обыска ФИО9 было предложено выдать запрещенные предметы, на что последний пояснил, что у него ничего в доме запрещенного нет. В ходе обыска в кладовой в куртке был обнаружен сверток с растительной массой, в комнате был обнаружен пакет с растительной массой и в кладовой были обнаружены два пакета с растительной массой. ФИО9 пояснил, что данная растительная масса - это марихуана и хранится она у него для личного потребления. Данные пакеты и сверток были опечатаны, на бирках все участвующие и понятые поставили свои подписи. Кроме этого был проведен обыск в хозяйственных постройках на территории двора дома ФИО9, в ходе которого ничего обнаружено не было (л.д. 69-71);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, из которых следует, что в середине мая 2019 года, они с ФИО3 участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире ФИО9 При этом сотрудники полиции предоставили постановление о производстве обыска, с которым ФИО9 ознакомился. Далее последнему было предложено выдать запрещенные предметы, в том числе, наркотические средства. ФИО9 пояснил, что запрещенного в квартире ничего нет. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. При проведении обыска в кладовой в тумбе были обнаружены два пакета с растительной массой, а в куртке, висевшей в кладовой, был обнаружен сверток с растительной массой. В спальне на полу за дверью был обнаружен пакет с растительной массой. ФИО9 пояснил, что в данных пакетах и свертке находится марихуана, которую он использует для личных целей. Каждый пакет и сверток были упакованы и опечатаны. На бирке все поставили свои подписи. Также ФИО9 было предъявлено постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, с которым он также был ознакомлен. В ходе обыска в хозяйственных постройках на территории двора ФИО9 ничего обнаружено не было. Также они с ФИО3 участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО9 Перед проведением проверки показаний на месте им и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проверки показаний на месте ФИО9 указал место в поле 

<

адрес>, где он обнаружил растущие кусты марихуаны и сорвал их. Также в квартире он указал место в комнате, где хранил пакет с марихуаной, место в кладовой, где он хранил марихуану, куртку в которой хранил сверток с марихуаной (л.д. 61-62, л.д. 106-107); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде (л.д. 63-64, л.д. 104-105);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он занимает должность старшего оперуполномоченного группы контроля оборота наркотиков в МО МВД России «Дорогобужский». Одной из его обязанностей является выявление преступлений по обороту наркотиков на территории Дорогобужского района. В настоящее время он исполняет обязанности и.о. дознавателя. По поручению следователя им был проведен обыск у ФИО9 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. По приезду к ФИО9 перед проведением обыска последнему было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым он был ознакомлен, приглашены понятые. В проведении обыска также участвовал заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Дорогобужский» ФИО5 Понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО9 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что последний пояснил, что ничего запрещенного в квартире у него нет. В ходе обыска в спальне за дверью был обнаружен и изъят пакет с растительной массой зеленого цвета, в кладовой в шкафу был обнаружен полимерный пакет синего цвета с растительной массой зеленого цвета, в нем обнаружен еще прозрачный пакет с растительной массой зеленого цвета. В кармане куртки, висевшей в кладовом помещении, был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой зеленого цвета. Данный сверток был помещен в один из пакетов с растительной массой зеленого цвета, который был опечатан биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц. Также были опечатаны бирками с пояснительной надписью два пакета с растительной массой зеленого цвета. На данных бирках поставили подписи участвующие лица, понятые. ФИО9 пояснил, что растительная масса зеленого цвета - это марихуана, и он ее хранит для личного потребления. При проведении обыска был составлен протокол обыска, в котором расписались участвующие лица, понятые. Кроме этого на основании постановления следователя был проведен обыск в хозяйственных постройках на территории двора дома ФИО9, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. Согласно заключению эксперта № 718 от 14.05.2019 вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска и представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 130,7 гр. и частями наркотикосодержащих растений конопля общей массой 21,3 гр. (л.д. 65-66);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде (л.д. 72-73).

В ходе рассмотрения дела также допрошен свидетель ФИО6, показания которого доказательственной базы не несут, о том, что ФИО9 является его знакомым, проживает в 

<

адрес>, о фактах употребления и хранения последним наркотических средств, ему не известно.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.05.2019, из которого следует, что в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета (л.д. №);

- протоколом обыска от 13.05.2019 с фототаблицей, согласно которому в 

<

адрес> по месту проживания и регистрации ФИО9 обнаружено и изъято три пакета с растительной массой зеленого цвета и сверток с растительной массой зеленого цвета (л.д. №);

- заключение эксперта № 718 от 14.05.2019, согласно выводам которого, вещества растительного происхождения (объекты 1,2,3,5) представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии равна 130,7г. Вещества растительного происхождения (объекты 4,6) являются частями наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Общая масса представленных частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в высушенном состоянии равна составляет 21,3 г. На исследование израсходовано 0,2 г вещества растительного происхождения (объектов 1-6) (л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 129,9 г и частями наркотикосодержащих растений конопля общей массой 20,9 г. Осмотренные наркотическое средство и части наркотикосодержащих растений признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО9 от 17.05.2019 с фототаблицей, согласно которому ФИО9 указал участок местности между 

<

адрес>, где он обнаружил и сорвал 3 куста марихуаны, а также указал 

<

адрес>, где на полу в кладовой он сушил марихуану, и место в тумбочке, где он хранил марихуану, которая была обнаружена сотрудниками полиции при производстве обыска. Также ФИО9 указал на куртку, которая висела в кладовой и пояснил, что в данной в куртке, он также хранил сверток с марихуаной, который был изъят в ходе обыска. В комнате ФИО9 указал место за дверью, где хранил пакет с марихуаной, который был изъят в ходе обыска. Пояснил, что данную марихуану он хранил для личного потребления (л.д. №).

В ходе судебного разбирательства исследованы все доказательства, представленные государственным обвинителем, подсудимым и его защитником.

Перечисленные доказательства суд признает достоверными, подтверждающими вину подсудимого ФИО9, поскольку указанные доказательства добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, и согласуются друг с другом.

При вынесении приговора суд исходит из добытых в ходе судебного разбирательства доказательств вины подсудимого согласно предъявленному ему обвинению.

За основу обвинения ФИО9 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, суд берет признательные показания подсудимого ФИО9 о том, что осенью 2018 года в поле он обнаружил несколько кустов марихуаны, которые сорвал, принес домой, где высушил, переложил в пакеты и хранил для личного потребления, в совокупности с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, а также письменными материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.05.2019, протоколом обыска от 13.05.2019, заключение эксперта № 718 от 14.05.2019, протоколом осмотра предметов от 05.07.2019 года, протоколом проверки показаний на месте от 17.05.2019 и считает их объективными, последовательными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, в частности, о месте, времени и способе совершения преступления. Показания подсудимого и свидетелей по уголовному делу последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются как друг с другом, так и с письменными материалами уголовного дела. При рассмотрении уголовного дела каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности со стороны свидетелей, не установлено.

Давая анализ собранным доказательствам в их совокупности, суд находит виновность ФИО9 полностью установленной и доказанной, а его действия с учетом мнения государственного обвинителя следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства.

Судом установлено, что ФИО9 в 

<

адрес> незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 130,7 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, а также части наркотикосодержащего растения конопля массой не менее 21,3 грамма. 

Преступление является умышленным и оконченным.

При назначении наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО9 не судим, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких. По месту жительства характеризуется участковым удовлетворительно, главой муниципального образования – положительно, участковым – посредственно, на психиатрическом и наркологическом учете не состоит. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 664 от 23.05.2019 года ФИО9 

<

данные изъяты> (л.д. №).

С учетом изложенного, материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым признать ФИО9 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации – наличие малолетних детей (ФИО7., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, влияющих на назначение наказания, личности подсудимого, суд считает, что ФИО9 в состоянии оценить всю тяжесть содеянного, негативность своего поведения и встать на путь исправления. В этой связи, реальное отбывание наказания в виде лишения свободы не будет способствовать целям его исправления, поэтому суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации, ст. 73 УК Российской Федерации – условное осуждение, с возложением дополнительных обязательств. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

С учетом финансового положения и личности подсудимого суд полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО9 назначать не следует.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации суд возлагает на подсудимого ФИО9 исполнение в период испытательного срока определенных обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, по правилам ст. 64 УК Российской Федерации суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 129,9 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля общей массой 20,9 грамм, упакованные в полимерный пакет оранжевого цвета, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дорогобужский», на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ) и назначить ФИО9 по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ) наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание ФИО9 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на осужденного ФИО9 обязанность ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 129,9 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля общей массой 20,9 грамм, упакованные в полимерный пакет оранжевого цвета, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения через Дорогобужский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осуждённый должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение десяти суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

<

данные изъяты>

Председательствующий: В.А. Кулагин

67RS0№-27